6. Prohiberi autem invitum debere qui occultū crimen humili confessione sponte & occultè detegit, minimè existimo, ne multis obtruator vita salubris confessionis; quin potius eligent penitus in mortem occultari, quam hac occasione in certitudinem vel in suspicionem alicuius criminis adduci. Hoc enim illi, cui confitentur, statuitur ad peccatum: sed conscientem absque eius consensu cessare à sui ordinis officio non cogit; sed potius, magni criminis reus esse videtur, si cogit. Quia sic & conscientem pénitentem confessionis, & plures nondum confitentes horrere confessionem compellit. Nam satis patet, quam minus malum sit, eviliber peccatori ad altate cum amore confessio- nis peractæ, & spe misericordiæ humili mente accedere, quam se cum odio confessionis, & desperatione veniæ in durato corde, desiderio aut etiam actu ingerere.

7. Ille itaque, cui confessio sit, nequam particeps estimandus est minoris culpæ, in qua alium permittit non consentiendo, sed maiorem prudenter præcauendo. Maioris vero potestatis auctor esse videtur, ad quod multos impellit, & si non volendo, tamē inordinate plus quod minus, quam quod maius erat. Simpliciter. Sed mani-

manifestum est, quia illi qui humili con-
ditione superbam verecundiam cōculan-
do semetip̄os iudicantes huiusmodi ces-
sationi sponte consentiunt, multo tamen tu-
tius ministrant permissi, seu etiam iussi,
quām illi, cum verecundia humana inter
Deum & se iustē iudicare refugiunt. Licet
is, cui consitentur, valde periculosius pro-
hibeat istos inuitos, ut supra dictum est,
quām illos spontaneos.

8. Et cum vtrisq; necessarium sit, vel ad
tempus abstinere, puto, quia illi, qui non
libenter cessant, ad quod non bene prope-
rant, sunt tantum relaxandi; hi verò, qui
sponte abstinent, ad quod nō præsumunt,
etiam reuocandi. Nam in illis, si reuocen-
tur obediutiæ regimine, præsumptio pal-
liatur; in ipsis vero, humilitas obediutiæ
robore adiuuatur: quę reuocatio nō indif-
ferenter, sed magna prælati confessionem
suscipientis discretione facienda est. Saepè
namque contingit, ut quis nō per immen-
sum criminis horrorem, & per vim humili-
tatis humanam verecundiam supererit: sed
per stultitiæ tenebras & impudentiæ duri-
tiam, fœditatem sceleris & pudorem non
sentiat, & per negligentiā officium suum
non appetat. Qui autem huiusmodi est,
nunquam ad sacrum officium, aut vocau-
tur, neque ibi

dus, aut reuocandus est. Sed cum pro ipso
paenitente supplicat humilitas, suggestio
conciitio, intercedit vita mutatio: tuuc ni
mitum, si prelatus non tam de meritis ali
quibus, quam de magna misericordia, &
de multitudine miserationum Dei illum
confortans, ad sui usum immutet officij;
quia non tam temerè, quam prudenter e
gisse videatur. Est enim saepe in huiusmodi
præuenienda pusillanimitas, excludenda
contemptus suspicio, ostendenda benevo
lentia, exhibenda compaslio. Hoc enim
modo qui tales sunt, quanto benignius,
ratio efficacius ad perfectionem prouocan
tur, & tanto strictius in bono proposito
ligantur.

9. Potui plura de scriptis patrum his in
teiserere; sed quia epistolarum bieuitas,
quæ se iam minus extendi reclamat, non
consensit: simpliciter, quid de me interro
gatis sentirem, paternitati vestrae iussus
exposui. Omnipotens Dominus vos, &
in his, & in omnibus, que vobis agenda
sunt, sic in rectitudine veritatis dirigat: ut
pro eis seipsum vobis rettribuat. Si praesens
essem, coram vobis, & coram sancta con
gregatione vestra (de qua multa bona à
multis concorditer audio) supplici mente
totum corpus prosternerem; & ut me bo
norum,

nerum; quæ Deus operatur in vestro mo-
nasterio, in perpetuum participem in fra-
terna charitate concederetis, peterem. Sed
quoniam ego hoc non possum, præsumo
non de meis meritis, sed de vestra sancti-
tate rogate, ut vos hoc pro me non humili-
liato corpore, sed benigna mente, ab eis-
dem filijs vestris mihi petatis, & cum illis-
concedatis. Valete.

EPISTOLA IX.

AD FALCONEM EPISCOPVM
BELVACENSEM.

Beatus Anselmus apud Falconem Episcop-
um Belvacensem, excusat se &
alios, de suspitione concupiti
Archiepiscopatus.

DVLCISSIMO & dilectissimo dilecto
ri Episcopo Belvacensi Falconi, frater An-
selmus eterna Dei protectione & consola-
zione gaudere.

I. **S**CIO MI dulcis amice, quantum di-
lectio vestra de illius, quem super
omnes homines diligit, inseparata corpo-
rali amissione contristaretur, nisi se sapien-
ter diuina dispositionis consolationes con-
solare-

Solaretur. Sicut enim in cordibus diligenterium sese inuicem, spes & opportunitas confruendi se nutrit quandam delectabilem dulcedinem; ita eiusdem rei desperationio, ingerit molestam amaritudinem. De qua re, vestra prudentia meam potest cognoscere conscientiam. Sic enim agnosco vestram dilectionis erga me sinceritatem, ut sim certus vos non ignorare meae dilectionis erga vos, & erga eos, quibus illam ostendebam, (& maximè erga monachos Beccenses) veritatem. Nam nullus sic cognoscit amici veri conscientiam, sicut ille, qui verè getit amicitiam.

2. Considerate ergo quæ possit esse in corde meo integra latitia; quem tot amicorum me desiderantium, & à me desideratorum contristat irreparabiliter perditæ in hac vita præsentia? Vnūquisq; eorum, de meis solus amissione corporali dolet, & anima mea de omnibus, quia ab eorum præsentia inuita, tam inopinatè scinditur, dolet. Nā etsi maior multitudo, similem exhibentium dilectionem in Anglia, me videatur lœtificare: nullatenus tamen tam ego tempore radicatum & nutritum, priorem dilectionem de corde meo valet eradicare. Vera enim charitas, nō minus diligit priores amicos interius, etiam si exterius par-

ter nequeat operari, cùm ad plures exten-
ditur, sicut nec à prioribus. Si veri amici
sunt, minus timet diligi, cùm à pluribus
diligatur. Et quidem, si qua mihi conso-
latio est multitudinis amicorum præsen-
tium, ad angorem quem geto ad priorum
absentiam, illud utique efficere nequit, vt
non contristet de illorū, qui quanto ma-
gis me diligunt, tanto magis contristan-
tur de absentia dilecti, & dilectoris sui
tristitia. Delectat me, cùm dulci amico
meo scribo de charitatis sinceritate, & de
eius efficacia diu tractare. Sed quoniam
epistolatis breuitas hoc non patitur, cùm
& aliud velim dicere, neccie est me iam
materiam mutare.

3. Quidam, vt audiui, suspicantur me
Archiepiscopatus cōcupiscentia, ad quem
dolens & timens trahor, detinerti. Quod,
sive suo errore, sive aliena persuasione fa-
ciant, patcat illis Deus, qui videt, quā fal-
luntur, & peccant. Non me excuso apud
vestram fraternitatē mihi dilectissimam,
quæ, ex quo me cognouit familiatissima &
longa conuersatione, meam indubitanter
didicit & credidit de secularis honoris am-
bitione conscientiam. Quam tanto verius
cognouisisti, quanto vos securius, & totam
vitam vestram sensui meo iudicioq; com-
missus.

missis. Sed apud eos me excuso, quicūq;
banc lectori sunt epistolam; vt sciant, quid
mihi dicat conscientia mea coram Deo: &
alijs ignorantibus, cùm opus erit, respon-
deant pro me, si non propter me, vel pro-
pter Deum Multum enim nocet infirmus
in Ecclesia Dei opinio alicuius vicij, sive
vera, vel falsa sit de aliquo homine: &
maximè de eo, qui sic est in ecclesia catho-
lica constitutus, vt & verbo & exemplo
vitæ, alijs debeat & possit prodesse.

4. Sciant ergo omnes, sicut mea con-
scientia mihi dicit coram Deo (quem in-
vocare testem mendacij nefas esse scio)
quia non me rapit aut alligat ad Archiep-
iscopatum Anglorum cupiditas alicuius
rei, quam seruus Dei, contemptor mundi,
contemnere debet: sed timor Dei me co-
git pati, vt quamvis dolens & timens, ab
Ecclesia Dei trahar. Et quia mihi licet
(seruata obedientia & charitate, quas Deo
debeo & Ecclesiæ eius matri meæ) propter
eum potius & libentius eligerem sub Ab-
bate & regulari disciplina, in monastica
paupertate & humilitate esse, & obedire,
& seruire, quam regnare in hoc mundo se-
culariter, aut dominari, aut Archiepisco-
patum sive Episcopatum possidere, vel
Abbatiam; aut hominibus geiball. oct præ-
ecl,

elle, ad animatum gubernationem, siue ad corporum sustentationem, in magnaterratum, & rerum terrenarum possessionum & opulentia.

S. Quod ego ipse non imputo mihi tantum ad virtutem, quantum ad hoc: quia zalem me scio, tam parum utilem, parum strenuum, parum prudentem, parum iustum; ut potius mihi congruat & expedit eligere subesse praetato, quam alijs precessere obedire, quam præcipere; servire, quam dominari; ministrare, quam ministrari. Cogor hæc de me confiteri: Sed malo hæc in simplicitate mea (ut per se sine omnibus duplicitate) de me dicere, quam pati, ut alij boni nes peccent in me, aut malum exemplum sumant per ignorantiam & errorem omnium de me. Qui omnihi hæc de me confidenti credit, certus sit, quia hec credendo non fallitur, si mea me conscientia coram Deo non fallit. Et qui non credit, verum est, quia ipse falso & temerariè de me indicando se fallit. Omnipotens Dominus faciat vos in hac vita & in futura, indeficiente sua protectione & consolations gaudere.

EPISTOLA X.

AD GOFFRIDVM PARISIEN-
SBM EPISCOPVM.

Beatus Anselmus Goffridum Parisiensem
Episcopum admonet, ut clericos mo-
nachorum propositum appetentes, non
impediat: ipsosque in tali proposito,
liberos esse ab Episcoporum oneribus,
alituit.

D O M I N O & patri Reverendo Episcopo
Parisiensi Goffrido, frater Anselmus Dei
disponentis omnia dispositione electus Ar-
chiepiscopus Cantuarie, presentis vita
Deo placitam sanctitatem, & futura
eternam felicitatem.

Quamvis diuina dispositio valde lo-
gè à Reverentia vestra meā separat
paruitatē, nulla tamen longinquitas debet
minuere meā, quam vestra multis modis
meruit benignitas, fidelitatē. Quapropter,
si quid de vestra celsitudine audio, unde
mihi sit congaudendū, semper volo con-
gaudere. Et si quid cognosco, quod vestriā
dignitatē mutare deceat, familiari fiducia
eam charitatiē, & humiliter debeo coin-
mouere.

mouere. Didici, quod dominus VVallerat-
mus charissimus noster, Cantor Ecclesiæ
vestræ, Deo inspirante habitu sanctæ con-
versationis studiosè & intetissimè petens,
in monasteriū sancti Martini de Campis,
eo gaudio, quo debuit, sit suscepitus: & inde
violenter à vobis, & quēadmodum nō ne-
cessē fuerat, abstractus. De qua re, quāvis
vestra prudentia meo consilio non egcat,
cogunt tamē fidelitas & dilectio, quas vo-
bis & illi debeo, mentē meam, ut vestre re-
uerentiæ aliquid suggeram. Non loquor
sapientiori me, quasi docendo: sed velut ea,
quæ melius me scit, breuiter cōmemorando.
Mi pater, si omnia facienda sunt cum
consilio, cuius magis, quam eius, qui mira-
bilis consiliarius, Deus fortis dicitur? Ipse
quippe consulit ad perfectionē nitentibus,
ut omnia relinquant, & sequātur. Ipse om-
nia ielinguētibus & sequentibus se pro-
mittit, quia sedebunt cum illo in iudicio,
iudicātes tribus duodecim Israēl. Ipse est,
qui inuitat laborantes & oneratos amore
& curis secularibus, ut ad se veniant, & re-
quiescant. Hoc consilium magis in mo-
nachico, quam in aliæ vitæ proposito im-
pleri sancti Patres intellexerunt.

2. Beatus nāque Gregorius in libro 24:
Registri, scitis, quid mandet Desiderio

Esa. 31

Matt. 10

Episcopo de quodā, qui divina inspiratio-
ne compunctus, gratiam monachicę con-
versationis appetuerat: quomodo scilicet
hortetur eundem Episcopum, ut proposi-
tum eius nullo modo impediatur: sed magis
cum, quantum valet, pastorali admonitione
succendat, ne feruor conceptus in eo
repescat; nec ultra tenus debere eum, qui
monasterij portum petiit, tutum secula-
rium perturbationibus implicari. In To-
letano cōcilio quanto, legitis clericos mo-
nachorum propositum appetentes, quia
meliorem vitam sequi cupiunt, liberos esse
debere ab Episcopis, ad monasteriorū in-
gressus. Pauca dixi de multis.

Hier. 15 3. Si ergo dicere contra Dominum, &
contra tot sanctos Patres, dicta Domini
veraciter intelligentes, peccatum est: Fa-
cere contra manibus, non dicam quomo-
do, sed quomodo, scitis, quid est? Si quis
separat pretiosum à vili, id est, animam
à seculo, tanquam os Dei, (scriptum est)
erit. Ille, cuius os & manus retinuerint ani-
mam adhærentē post Deum ad seculum,
quid erit? Absit mihi Domine: Non Deus,
ut super Episcopum cadat, quod Domi-
Mat. 12 nus dicit: Qui non colligit mecum, dis-
pergit: & qui non est mecum, contra me
est. Horrendum est enim, etiam auditui,

Et quod Christus elegit de mundo, Episcopus religet in mundo; & quod Christus trahit ad portum de procellis & tempestatibus nūdi, hoc Episcopus retrahat à portu in naufragosos turbines nūdi: & quod Christus abscondit in ouili à multitudine insidiantium luporum, hoc Episcopus rapiat de ouili, & exponat multitudini luporum.

4. Mi reverendē pater, ne sit molestia prudentiæ vestræ, quia sic loquor. Non enim hoc dico, quia velim ostendere, quod huiusmodi sitis; sed quia desidero ut huiusmodi non sitis. Consideret & retractet prudentia vestra, quod fecit, quod mutandum intelligat: nō eam pudeat facere, quod magis deceat. Non enim adeo mutandum, si subito motu de tam strenui clerici amissione, aliquid non premeditata fecistis: sed hoc est valde studandum, si mutatis, quod mutandum intelligitis.

5. Saluto dominos & amicos nostros canonicos vestros: quos et si singulos non cognoui, hos tamen diligere, & omnibus seruire volui. Quos omnes vobiscum supplex precor, ut consecrationem meā (qua in Dominica, qua cantatur: Populus Sion, ordinata est Deo annuente fieri) suis orationibus non meis metitis, sed sua chari-

cate præueniant. Omnipotens Dominus
sic vos usque in finem huius vitæ dirigat,
& custodiat; ut post hanc vitam, aeternam
beatitudinem tribuat. Sigillum hæc epi-
stola non habet, quia Abbas iam non sum.
& Archiepiscopus nondum sum; nec me
delectat pingi, quod non sum.

EPISTOLA XI.

AD RICHARDVM QVONDAM
MONACHVM.

Beatus Anselmus Richardum quondam
monachum admonet, ut votum promis-
sum teneat: & in proposito voti, quod
assumperat, immobilis permaneat.

ANSELMVS Dei gratia Archiepiscopvs,
fratri & filio Richardo monacho, salutem
& benedictionem.

AVdiui frater mi, quia antequam
monachus fieres, in ægritudine
vouisti te iturum ad sanctum Egidium, &
idcirco modò timidus, & nimis sollicitus
es, de voto illo soluendo: ita ut requiescere
cor tuum non possit, nisi ad sanctum Egi-
dium iveris. De qua re, non tantum debes
credere tibi, quantum Abbatи tuo, cuius
cōsilio & ordinationi, animam tuā cōmi-
sistи, & alijs, qui melius sciunt te, quid magis
placeat Deo, & magis proficit animę tuę.

2 Quapropter consulo tibi, & præcipio,
ut omni modo dimittens intentionem præ-
fati itineris, & sollicitudinem voti illius,
in proposito quod assumplisti, quietus &
immobilis permaneas; & in quiete ad hoc
quod proposuisti, id est, ad obedientiam,
ad pœnitentiam pro peccatis tuis, & ad al-
lios bonos mores, proficere studeas. Cer-
tus enim esse debes, quia cum te ipsum Deo
totum vovisti, & reddidisti per monachi-
cam professionem, soluisti omnia minora
vota quarumlibet actionum, quæ prius si-
ne iureiurando & fidei alligatione promi-
sisti. Esto ergo quietus & securus, & ego
te ea authoritate, quam per Dei gratiam
habeo super te, voto illo absoluo. Vale.

EPISTOLA XII.

*Præsens epistola Paschalis Pape, ad
B. Anselmum missa.*

Paschalis Pape ad beatum Anselmum scri-
bens, se excusat de eo, quod investituras
Ecclesiarum laicis indulserit.

*PASCHALIS Episcopus seruus seruo-
rum Dei, Anselmo Cantuariensi venera-
bili fratri, & coepiscopo, salutem &
apostolicam benedictionem.*

1 **S**Vauissimas dilectionis tuæ suscep-
imus literas, charitatis calamo scri-

pras. Neque enim aliud chartæ calamus
indidit, quam quod de fonte charitatis
intinxit. In his reuerentiā deuotionis tuę
complectimur, & perpendimus fidei tuę
robur, & piaę solicitudinis instantiā. Exul-
tamus, quia gratia Dei tibi præstante au-
xiliū te nec minę concutiunt, nec pro-
missa sustollunt.

2. Dolemus autem, quia cùm fratres
noſtros Episcopos, legatos regis Anglo-
rū benignè ſuſcepſſemus, quæ nec dixi-
mus eis, nec cogitauiimus, redeuntes ad
propria retulerunt. Audiuimus enim eos
dixiſſe, quia ſi rex in alijs bene ageret, nos
inuenſtituras nec prohibere, nec factas ex-
communicare: & quòd ideo nolebamus
chartæ committere, ne ſub hac occaſione
& ceteri principes in nos inclamarēt. Un-
Gier. 17 de Iefum, qui renes & corda ſcrutatur, in
animam noſtrā teſtē inducimus, ſi ex quo
huius ſancti ſedis curā cœpimus gerere,
immane ſcelus vel deſcendit in mentem.
Et hoc à nobis Deus auertat, vt eſt, & nō
furrepēdo nos inficiat; & aliud habeamus
ore promptū, & aliud corde reconditum:
cùm contra mendaces prophetæ imprece-
tur, dicens: Disperdat Dominus vniuersa
labia deloſa.

3 Si verò nostro silentio pateremur, Ecclesiam felle amaritudinis & impietatis radice pollui, qua ratione possemus apud internum iudicem excusari, cùm Dominus sub specie sacerdotum dicat Prophetæ: Speculatorem dedi te domui Israël? *Ezecl. 22.*
 Non bene custodit urbem, qui in specula positus, dum non obstat, eam hostibus diripiendam exponit. Si ergo virgam, pastoralitatis signum: si annulum, signaculum fidei, tradit laica manus, quid in Ecclesia pontifices agunt? Ecclesiæ honor atteritur, soluitur disciplinæ vigor, & omnis religio Christiana conculcatur: si quod nouimus sacerdotibus solis deberi, laica patiamur temeritate præsumi. Non est laicorum ecclesiā tradere, nec filiorum matrem adulterio maculare.

4. Iure ergo priuandus est patrimonio, qui matrem polluit adulterio: nec meietur ecclesiasticæ benedictionis consortium, qui eam impia infestatione insequitur. Laicorum enim est ecclesiam tueti, non tradere. Ozias quidē. cùm illicitū sibi sacerdotium vendicaret, lepra percussus est. Filij quoque Aaron, quia ignem imposuerunt igni diuino, consumpti sunt. Alienum enim est ab ecclesia, & à sacris canonibus est inhibitū, ne principes & seculares viri, inue-

*4 Re. 15.
Lxx. 10.*

stitutas non solū non dare, sed nec elec-
tio-
ni episcoporū audeāt se violenter interere.
In septima quippe Synodo, vt nostis, scri-
ptū est: Sācta & vniuersalis Synodus defi-
niuit, nemilē laicorum principum vel po-
tentū se vi ingerere electioni vel promo-
tioni Episcoporū. Si ergo filij Aaron, quia
ignē alienum intulerunt, corporaliter pu-
niti sunt: isti, quia à laicis, à quibus alie-
num est, ecclesiā suscepérint, spirituali gla-
dio feriuntur.

5. Episcopos autē, qui veritatē in men-
daciū commutauerunt, ipsa veritate, quæ
Deus est, in medium introducta, à beati
Petri gratia & nostra societate excludi-
mus: donec Romanę ecclesię satisfaciant,
& reatus sui pondus agnoscant. Quicunq;
verò intra prædictas inducias, inuestituras
seu consecrationē acceperunt, à consilio
fratū & ordinatos & ordinatores alienos
habemus. Nec eis ad excusationē deceptio
sufficit; quia & propheta ab alio propheta
deceptus, nec ideo mortē evasit. Rogamus
interea charitatē vestram, nos tuis sanctis
precibus cōmendari; vt quanto propius ad
Deū passibus virtutū accedas, nobis orati-
onū tuarū manus extendas. Omnipotens
Deus, qui te hui⁹ stadij inuitauit ad cursū,
felici cōsumatione perducat ad proemiu-

EPISTOLA XIII.

AD CVNVM AMICVM.

Beatus Anselmus, Cunum amicum suum
informat, de tribus superbiæ modis.

ANSELMVS seruus Ecclesie Cantua-
riensis, dilecto amico Cuno salutem.

1. **E**xigit charitas vestra, ut de tri-
bus illis modis superbiæ, de qui-
bus vobis locutus sum, duos, qui à memo-
ria vobis exciderunt, per epistolā nostram
commemorē. Tres quidem illos esse dixi:
num in estimatione: id est, quando ali-
quis altius existimat de se, quam debeat.
Contra quem dicitur: Noli altum sapere,
sed time. Et quando negat se fuisse, qui di-
cit: Domine, non est exaltatū cor meum,
& quę sequuntur. Alius in voluntate est:
quando aliquis altius se vult tractari ali-
quo modo, quam debeat. Contra quē dici-
tur: Quomodo potestis credere, qui glo-
riam queritis ab inuicem? Et: Diē homi-
nis non desiderauī, tu scis. Alius est in o-
pere. Contra quē Dominus dicit: Cū in-
uitatus fueris ad nuptias, non discumbas
in primo loco. Itē est, quādo homo seip-
sum tractat altius quam debeat.